
 

Prot.n 6093/ 4.1.m                                                                                           Pordenone, 07/10/2019 

 

                      Agli atti 

             Al sito Web 

                              

 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assicurazione per polizza di 

responsabilità civile, infortuni, tutela giudiziaria ed assistenza per il triennio 2019/2022 ( n.3 anni 

dalla data di aggiudicazione della gara. CIG N. Z492A0D6DB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;   
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo  1997, n.59;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. N. 56/2017; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n.4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti, “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTA l’approvazione del PTOF per il triennio 2019/22, avvenuta in data 14/01/2019, con delibera 

n.70 – verbale n. 16 del Consiglio d’Istituto; 

PRESO ATTO che è stato approvato il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2019 con deli-

bera del Consiglio d’Istituto n. 71 del 18/02/2019; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Federico Flora” 

 

Istituto Tecnico per il Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi  
Commerciali – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – 

Sanità e Assistenza Sociale – Arti ausiliarie Professioni Sanitarie: Ottico 
 33170 Pordenone - Via Ferraris n. 2 Tel. 0434.231601  -  0434.538148   Fax: 0434.231607  

Sito Web: 
www.istitutoflora.edu.it   

e-mail: 
pnis00800v@istruzione.it 

Casella Posta Certificata: 
pnis00800v@pec.istruzione.it 

C.f.:  
80009070931 



RILEVATA la necessità di attivare, la procedura per l’acquisizione dei servizi di assicurazione 

integrativa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D. Lgs. n. 50/2016;  

CONSIDERATO che il servizio di assicurazione integrativa non rientra nelle categorie 

merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa) di Consip S.p.A., ai sensi del Dereto Legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito con modificazione dalla Legge 6 luglio 2012, n.94, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n.208, recante  disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge di Stabilità 2016) ; 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 17/09/2019, con la quale si autorizza 

l’indizione di una procedura aperta, per il servizio in oggetto, con richiesta di durata triennale; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte del presente atto   
 

  

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

2. di interpellare gli operatori economici con procedura aperta; 

3. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel bando e relativi allegati che 

contestualmente si approvano; 

4. di dare atto che le spese a carico di questo Istituto saranno imputate al bilancio 2019/2020/2021 e 

parte del 2022; 

5. di svolgere la procedura di aggiudicazione del servizio di assicurazione per polizza di 

responsabilità civile, infortuni, tutela giudiziaria ed assistenza con durata di 3 anni (tre), dalla data 

di aggiudicazione della gara; 

6. di nominare la commissione di valutazione delle offerte con apposito provvedimento; 

7. di effettuare l’aggiudicazione secondo il criterio previsto dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo. 

 

 
                 Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Paola STUFFERI 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ex art. 3, co. 2, D.Lgs 39/93) 

 

 

 

 


